Bakalářská práce

F3

České

vysoké

učení technické

v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

Aplikace pro organizování výletů

Timotej Barbuš

Vedúci: Ing. Božena Mannová, Ph.D.

Obor: Softwarové inženýrství a technologie

Květen 2023

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

III.PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

CVUT-CZ-ZBP-2015.1 © ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC

Pokyny pro vypracování:

podpis vedoucí(ho) práce

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Ing. Božena Mannová, Ph.D. kabinet výuky informatiky FEL

[1] Roger S. Pressmann Bruce Maxim: Software Engineering: A Practitioner's Approach ,

ISBN-10: 9780078022128

[2] SUMIT SINGH. Why Flying Is Often Cheaper Than Rail Travel [online]. https://simpleflying.com/flying-vs-rail-travel/

[3] GOOGLE PLAY. Wanderlog - Trip Planner App [online] https://play.google.com/store/apps/details?id=com.wanderlog

.android

výletů. Aplikace umožní vytvořit komunitu cestovatelů, kteří si mezi sebou mohou výlety sdílet.

Seznamte se s problematikou provozu autoservisu.

1.

2.

3.

4. Aplikaci implementujte a otestujte.

5.

6.

Application for organizing trips

Aplikace pro organizování výletů

Příjmení:

Fakulta/ústav:

Barbuš

Fakulta elektrotechnická

Jméno: Timotej

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Studijní program: Softwarové inženýrství a technologie

Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.

Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

Podpis studenta

iv

Poďakovanie

Chcel by som poďakovať predovšetkým ve-
dúcej tejto bakalárskej práce, pani Ing. Bo-

žene Mannovej, Ph. D., za všetky konzultácie

a snahu mi pomáhať pri vytváraní tejto

práce. Taktiež ďakujem všetkým, ktorí sa

zúčastnili testovania tejto aplikácie.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu

spracoval samostatne za pomoci odborných

článkov uvedených v literatúre.

V Prahe, dňa 17.5.2023

v

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá analýzou, návrhom,

implementáciou a testovaním webovej ap-

likácie pre organizovanie výletov. Výsle-

dok tejto práce má za cieľ zabezpečiť kva-

litný základ aplikácie, ktorý bude jednodu-

cho pochopiteľný inými programátormi,

ktorí by takúto aplikáciu spravovali. Prvá

časť práce je zameraná na analýzu existu-

júcich riešení, štruktúru aplikácie, analýzu

možných technológií a následný návrh ap-

likácie. Pri vytváraní tohto návrhu bol kla-

dený dôraz na mnoho faktorov, medzi nich

patrí analýza, požiadavky zo zadania a tak-

tiež aj trocha subjektívny pohľad. Ná-

slednú druhú časť tvorí predovšetkým im-

plementácia aplikácie, popis vybraných

technológií, testovanie a predstavenie

možných budúcich rozšírení. Tieto budúce

rozšírenia sú z časti popísané taktiež

v analýze projektu, keďže sa jedná o po-

merne zásadné vylepšenia, bez ktorých by

nemalo zmysel robiť takúto analýzu. Po-

slednú kapitolu potom tvorí záver, kde sú

zhrnuté všetky moje skúsenosti počas

tohto projektu, čo sa podarilo a čo sa nao-

pak nepodarilo tak ako som si predstavo-

val.

Kľúčové slová: webová aplikácia, PHP,

Laravel, Javascript, Google Maps, organi-

zovanie výletov, analýza, implementácia,

záverečná práca

Vedúci: Ing. Božena Mannová Ph. D.

Abstract

This work deals with the analysis, design,

implementation and testing of a web appli-

cation for organizing trips. The result of this

work aims to ensure a high-quality founda-

tion of the application, which will be easily

understandable by other programmers who

would manage such an application. The

first part of the work is focused on the ana-

lysis of existing solutions, the structure of

the application, the analysis of possible

technologies and the subsequent design of

the application. When creating this propo-

sal, emphasis was placed on many factors,

among them analysis, requirements from

the assignment and also a somewhat sub-

jective point of view. The subsequent se-

cond part consists primarily of application

implementation, description of selected

technologies, testing and presentation of

possible future extensions. These future ex-

tensions are also partially described in the

project analysis, as they are relatively fun-

damental improvements, without which it

would not make sense to do such an analy-

sis. The last chapter then forms the

conclusion, where all my experiences du-

ring this project are summarized, what su-

cceeded and what, on the contrary, did not

succeed as I imagined.

Keywords: web application, PHP, Lara-
vel, Javascript, Google Maps, organizing

trips, analysis, implementation, final work

Title translation: Application for orga-

nizing trips
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Kapitola 1

Úvod

V dnešnej dobe je cestovanie obľúbenou aktivitou množstva ľudí. Keďže sa

jedná o pomerne drahú aktivitu, nebola v minulosti tak dostupná. Veľa sa

ale zmenilo s príchodom lacných leteniek a ubytovania. Predovšetkým

v Európe sa na trhu vyskytuje hneď niekoľko veľkých hráčov, ktorí ponú-

kajú letenky za ceny, ktoré sú niekedy aj násobne nižšie ako identická cesta

vlakom alebo autobusom [1].

Rovnako už ani neplatí, že za ubytovanie musíme zaplatiť nehorázne sumy.

Na výber je hneď z dvoch možností, prvou je zdieľané ubytovanie cez apli-

kácie ako napríklad Airbnb. Keďže sa nejedná o hotel, je táto možnosť

obecne najlacnejšia. Pre ľudí, ktorí si ale potrpia na hotelové ubytovanie sú

druhou možnosťou svetové hotelové značky ako napríklad Holiday Inn

alebo Hilton. Tieto a mnohé ďalšie dôvody prispievajú k tomu, že je cesto-

vanie dostupnejšie ako kedykoľvek predtým.

1.1 Cieľ práce

Cieľom tejto práce je zanalyzovať, navrhnúť a implementovať finálne rieše-

nie – webovú aplikáciu, ktorá umožní užívateľom organizovanie výletov.

Okrem organizovania výletov bude aplikácia predstavovať spoločnú komu-

nitu cestovateľov, ktorí si medzi sebou môžu výlety zdieľať a prihlásiť sa na

takýto výlet.

Čo sa týka jednotlivých fáz projektu, prvá časť – analýza trhu spočíva v iden-

tifikácií už existujúcich riešení a zanalyzovaní ich kladov a záporov. Na trhu

sa obecne vyskytuje viacero aplikácií, pričom je potrebné sa od nich odlíšiť

a zaujať.

Následná fáza návrhu využíva poznatky získané počas analýzy a definuje

funkčnosti systému pre užívateľské rozhranie. Taktiež kladie dôraz na tech-

nickú stránku návrhu – technológie, použité v poslednej fázy projektu, kto-

rou je implementácia samotnej webovej stránky, pričom simultánne s ňou

prebieha aj jej testovanie.
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1. Úvod .............................................

1.2 Popis aplikácie

Aplikácia s pracovným názvom „Tralicious“ predstavuje aplikáciu imple-

mentovanú pomocou štandardných webových služieb. Po technickej

stránke som sa snažil klásť dôraz na rôzne frameworky a rozšírenia bežných

jazykov.

Čo sa funkčnosti aplikácie týka, rozlišuje medzi viacerými skupinami užíva-

teľom, pričom niektorí medzi sebou zdieľajú rovnaké právomoci. Bežný

užívateľ má po prihlásení možnosť vytvoriť si výlet. Ten je možné detailne

naplánovať, od spôsobu prepravy medzi aktivitami až po pridávanie vlast-

ných poznámok a podobne.

Po vytvorení takéhoto výletu má organizátor takéhoto výletu možnosť výlet

zdieľať na stránke tým, že výlet nastaví ako verejný. Do verejného výletu si

následne môže pozvať spolucestovateľov alebo sa k danému výletu môžu

prihlásiť iný užívatelia cez prezeranie zdieľaných výletov priamo na stránke.


[…]


vhodné v tomto prípade implementovať našepkávanie. 13

Respondent 6 14

Tento respondent bol z hľadiska pridanej hodnoty pre testovanie neus-15

pokojivý. Respondent prešiel celým scenárom bez zaseknutia sa, avšak 16

okrem toho som neobdržal žiadnu spätnú väzbu a tak mi ostáva si mys-17

lieť, že bol prechod programom naozaj tak ľahký. 18

Respondent 7 19

Posledným respondentom bol človek v produktívnom veku, teda o tro-20

cha starší ako predchádzajúci respondenti. Prechod scenára bol ale 21

opäť bez väčších problémov. Podobne ako od respondenta 4, tak aj od 22

tohto respondenta som dostal návrh na možnosť pridania komentára 23

k výletu bez jeho hodnotenia. 24

Respondent ocenil peknú grafiku aplikácie a prehľadnosť hlavnej 25

stránky, ktorá ukazuje presne to čo má a nič viac. 26

27

10.2.3 Úprava implementácie 28

Po úspešnom zhodnotení výstupov testovania ostáva zvážiť spätnú väzbu od 29

respondentov a adekvátne zmeniť implementáciu tak, kde je to problém. 30

Z výstupov testovania sa mi páčila myšlienka pridávania komentárov bez 31

hodnotenia, ktorú som aj okamžite implementoval. Taktiež nápad na prida-32

nie ďalších bubliniek k aktivitám výletu bol spracovaný a implementovaný. 33

Síce sa nejedná o nový nápad, avšak mal som za to, že aktuálne bublinky sú 34

dostatočné. Pridal som ale ďalšie dve bublinky a to pre jedlo a náročnosť. 35

Čo sa týka možných chýb, resp. miest kde sa užívatelia zasekli, v prípade 36

vytvárania výletu je tu po novom upozornenie, ktoré hovorí užívateľovi, že 37

je možné tieto nastavenia zmeniť aj neskôr, po vytvorení výletu. 38

.

.

.
0
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 2
3
4
5
6
7
8

Kapitola 11 9

Záver 10

Cieľom práce bolo vytvoriť webovú aplikáciu pre organizovanie výletov, kde 11

by si užívatelia mohli vytvárať výlety, ktoré by si medzi sebou zdieľali a tak 12

sa spolu zúčastnili jedného výletu. Toto zadanie sa mi podarilo splniť, pri-13

čom počas práce som postupne prichádzal na množstvo možných rozšírení. 14

Niektoré z nich sa mi podarilo implementovať, ostatné som spomenul v ka-15

pitole o budúcich rozšíreniach, ktoré by som mohol implementovať prí-16

padne v mojej nadchádzajúcej diplomovej práci. 17

Čo sa týka harmonogramu práce na projekte, v prvej fáze som sa sústredil 18

výhradne na analýzu. Tá mi zabrala viac času ako som očakával, čo ale nie je 19

nutne zle, keďže kvalitná analýza má za následok jednoduchší návrh a im-20

plementáciu. Celá analýza sa delí na analýzu trhu, technológií a štruktúru 21

aplikácie a postupoval som presne v tomto poradí. Za prvé dve analýzy som 22

osobne veľmi spokojný, sú pomerne stručné a veľmi výstižné. Kapitola 23

štruktúry aplikácie je oproti týmto celkom dlhá, nestráca ale na svojej pod-24

state. 25

V ďalšej fáze som prešiel na návrh aplikácie, kde som postupne začal mode-26

lovať jednotlivé diagramy. Toto sa ukázalo ako pomerne zložité, keďže som 27

musel vychádzať z celej analýzy a zadania práce. Spojiť tieto dva faktory do 28

jedného a vytvoriť diagramy, ktoré by ideálne nebolo treba neskôr upravo-29

vať sa ukázalo ako dosť náročné, ale nie nemožné. V závere fázy návrhu pri-30

šiel na rad vizuál aplikácie. Mojim cieľom bolo zobraziť na ňom čo najviac 31

funkcionalít aplikácie, pričom mi bolo jasné, že samotný design a využitie 32

farieb sa pri implementácií značne zmení. 33

Keďže som úspešne dokončil fázu analýzy a návrhu aplikácie, neostávalo nič 34

iné ako ju začať implementovať. Pre niekoho možno zložitejšia časť práce, 35

pre mňa to bolo spočiatku potešujúca zmena, presunúť sa od písania doku-36

mentu k programovaniu. 37

Začiatok implementácie sprevádzal výber technológií z analýzy a následne 38

sa mohlo začať. Osobne už som si nepriamo tieto technológie vybral počas 39

písania analýzy technológií, kde som si o nich zisťoval informácie a utváral 40

si v hlave svoj názor na nich. Celá aplikácia sa teda točila okolo jazyka PHP 41

a frameworku Laravel, ktorý bol základnou kostrou celej aplikácie. 42
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11. Záver ............................................. 1

Laravel ako sa neskôr ukázalo bol veľmi nápomocný pri mnohých problé-2
moch, ktoré ma stretli počas implementácie. Jeho výborná dokumentácia 3
prakticky nevyžadovala využívanie akýchkoľvek iných materiálov či videí, 4
keďže som s Laravelom nikdy predtým nepracoval. Približne v polovici 5
implementácie som ovládal Laravel dovolím si tvrdiť celkom dobre, keďže 6
som si začal všímať chyby, ktoré som vytváral na začiatku implementácie. 7

Ako posledné ma čakala fáza testovania, ktorú som robil ja sám v aplikácií 8
a taktiež aj pomocou respondentov a následného vyhodnotenia. 9

Aby som zhrnul celú prácu, naučil som sa vytvárať analýzy technických 10
projektov a ich návrhy, implementovať vo frameworku Laravel a testovať 11
aplikácie. Myslím si, že mi to dalo dobrý základ pre moje budúce pôsobe-12
nie nielen na škole, ale aj v práci a podobne. 13
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Príloha A 9
