I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Aplikace pro organizování výletů |
| Jméno autora: | Timotej Barbuš |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Oponent práce: | Ing. Zdeněk Rybola, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra softwarového inženýrství, Fakulta informačních technologií (FIT), ČVUT v Praze |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Cílem práce je vytvoření vcelku jednoduché webové aplikace pro vytváření výletů a jejich sdílení s dalšími uživateli. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Výsledkem práce je prototyp aplikace pro plánování a sdílení výletů. Aplikace je vcelku jednoduchá a nabízí jen minimální možnosti pro tvorbu skutečné komunity. Využití prostředků softwarového inženýrství je omezené na řadu diagramů a jednotkové testování. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Postup řešení práce je zvolený vhodně. Student postupuje logicky od analýzy prostředí, přes stanovení požadavků, analýzu možností realizace, návrh řešení, jeho implementace a na závěr otestování. | |

| | |
|---|-----------------------|
| Odborná úroveň | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| V rámci analytické části student analyzuje podobné aplikace a srovnává jejich možnosti. Ve výsledném srovnání ale nezohledňuje možnosti manuálního plánování a plánování s časy, ve kterých se dle popisu jednotlivé aplikace značně liší. Autor identifikuje velké množství požadavků, jejichž popis je však velmi stručný. Některé jsou zbytečně rozdrobené a daly by se sloučit, u jiných naopak chybí dostatečné podrobnosti (např. způsoby filtrování výletů při hledání, důsledky zrušení výletu na stávající účastníky apod.). Stejně tak některé nefunkční požadavky jsou velmi vágní a těžko ověřitelné. V rámci modelu případů užití jsou v diagramech použita označení funkčních požadavků, ale v textu jsou odlišné názvy skutečných případů užití. U alternativních scénářů pak chybí informace, kdy se použijí místo standardního scénáře. Analýza technologií předchází jakékoli úvaze o systémové architektuře řešení. V analýze technologií pro Front-end jsou srovnávány frameworky pro zcela odlišné části řešení (React+Angular vs. Bootstrap). Analýza map je omezena pouze na Google Maps bez jakékoli diskuze alternativ. Není jasný účel diagramu tříd na obrázku 5.1. Svým obsahem je mezi doménovým modelem a implementačním datovým modelem, nevhodně kombinující prvky obou modelů. Návrh je obecně složený z několika diagramů bez popisu a diskuze. Postrádám podrobnější vysvětlení zamýšlené architektury, členění na vrstvy/komponenty, jejich závislosti, apod. Stavový model je pak zcela vytržený z kontextu. Sekvenční modely jsou také formálně chybné, na rozmezí zachycení komunikace tříd a modelu případu užití napříč komponentami. Kapitola o zabezpečení je velmi povrchní a nekonkrétní, zaměřující se spíše na fakt, že uživatel se bude do aplikace | |

přihlašovat, čímž se omezí množina dostupných dat.

Výsledná aplikace může sloužit jako prototyp určený k dalšímu rozvoji. Z textu ale není jasné, jaký je její účel. Zdá se, že vytvoření výletu a pozvání účastníků není nijak navázáno na samotnou organizaci výletu, zajištění ubytování nebo jízdenek/letenek, takže přidání se k výletu nic neznamená. Organizátor vlastně jen publikuje své osobní plány. Kvůli možnosti pozvat konkrétní přátele je třeba výlet zveřejnit, což umožní komukoli se také přidat (požádat). Výlety nejsou ani omezeny kapacitně. Kterýkoli účastník výletu pak může kompletně měnit plán bez jakékoli kontroly organizátorem. Pro pozvání uživatele k výletu probíhá hledání podle jména s našeptáváním existujících uživatelů, což umožňuje odhalit všechny uživatele systému. To považuji za hrubé porušení bezpečnosti a soukromí uživatelů. V aplikaci jsou zobrazeny doporučené výlety, ale v práci chybí jakákoli informace o tom, jak se tyto doporučené výlety vyberou/určí.

Aplikace integruje Google Maps API pro zobrazení mapy na úvodní stránce. Mapa však neobsahuje žádná data, nemá žádnou vazbu na výlety ani jejich aktivity či přesuny. Integrace je tak v této fázi naprosto zbytečná.

Aplikace byla otestována manuálně několika uživateli a zpětná vazba byla částečně implementována. Automatizace testování se omezuje na několik málo testů prezentační vrstvy – kontrola zobrazení/nezobrazení stránky v návaznosti na práva. Ač jsou testy prezentovány jako jednotkové, nevyužívají žádnou izolaci od dalších částí aplikace a testují tak de facto celou aplikaci, avšak bez reálné kontroly skutečně správného obsahu.

Přílohou práce je čistá kopie projektové adresáře, včetně všech stažených závislostí a skrytých souborů IDE. Zdrojové kódy jsou vhodně komentované, avšak v podstatě pouze na úrovni controllerů. Tam je také veškerá logika aplikace. Řešení je celkově velmi primitivní. Je založené na nativním využití frameworku Laravel a postrádá jakoukoli abstrakci či zobecnění. Logika aplikace je implementována přímo v controllerech přímo s pomocí modelů pro data založených opět přímo na Laravel frameworku.

Celkově není řešení špatné, jen působí nedomyšleně a nedotaženě a velmi jednoduše.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni. V práci je pouze malé množství prohřešků, gramatických chyb či tvarů slov.

V diagramech použitých v práci jsou na pár místech drobnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce odkazuje pouze na 16 zdrojů, přičemž všechny představují odkazy na domácí stránky zkoumaných aplikací či použitých/zvažovaných technologií. Práce neobsahuje žádné reference na použité principy softwarového inženýrství apod.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz část hodnocení **Odborná úroveň**.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z hlediska softwarového inženýrství je práce velmi primitivní. Analýza je na rozumné úrovni, ač trpí určitými nedostatky (např. podrobnost požadavků a absence analýzy doménových entit). Návrh řešení je pak velmi vágní a samotné řešení pak z pohledu architektury velmi primitivní. Samotná aplikace pak působí nedomyšleně z pohledu jejího účelu a používání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Otázky k obhajobě:

- Během prezentace práce objasněte výhody uživatele z přihlášení se k výletu.
- Popište architekturu výsledného řešení a popište, jak by se dala architektura rozčlenit na třívrstvou (prezentační, doménovou/servisní/obchodní a datovou vrstvu). Jakou část logiky byste přesunul do doménové vrstvy a jak by se pak realizovaly závislosti?
- Vysvětlete lépe princip jednotkových testů. Jak byste vyřešit izolaci testovaných částí od jejich závislosti při testování?

Datum: 9.6.2023

Podpis: